
PREFEITURA MUNICIPAL p '·. t.,td" 

RIBAS~RR'H8 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA ÃO E GOVERNO 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESPONSÁVEL: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 

OBJETO: Pelo presente vimos solicitar a abertura de processo para Dispensa de Licitação para 
a contratação dos serviços de capacitação para trabalhadores do SUAS. 

DAS ESPECIFICAÇOES TECNICAS E QUANTIDADES: As especificações técnicas 
detalhadas, bem como, as quantidades necessárias estarão dispostas no Termo de Referência 
a ser realizado pela equipe responsável. 

Responsável pelo Planejamento: Glaci Weber matricula funcional nº 1814-1, e Dionisio 
Ramon Gauna, matrícula: 4797-1 conformidade com art. 3° do Decreto nº 006/2022. 

Autorizado por: 

~H, 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretária de Assistência Social 

Protocolo sob o nº: ~. . , ... ' 
l~..-.~'\f,';,-'•'-··;\;•-~JE;,r~,i.. : '·· '. ;-r-,.._:if-li:,~~l~""" .. ~·~J:-· ... ...,.,..... é \, -r "" ,. ...... J .• ~ ,, "'.'' ~"'!• n ll'?,~ q .e" ~ i i ,!SAS DO . ,: . .l ,';<\h..l ..... ~ "'' . ..- l 

i ,soTOcctO ,• j 0_:5-16 \y /'} ; 
1 
~"!TR'.\~:~:!!=.:-::/·:~:-~: :-:!-'-°'.:? 

1 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 

Autorizado por: 

JOÃO ANIEZE 
PREF ICIPAL 

Recebido em j;f_; a_, /2023 

Departamento de Planejamento 

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
TeL: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL fis. OOV 

CNPJ: 14.803.097/0001-85 ~~~~- º~! 
Página 1 Data 16/03/2023 

RtllffiffiiMi11i44WQ 

Responsável: 

Descrição: 

Capacitação para trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social- SUAS 

Poder............... PODER EXECUTIVO 
Órgão.............. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Centro de Custo: 28 702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Observação: 
Capacitação para trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social- SUAS 

Ficha ............. : 331 
Unidade ........ : 020702 
Funcional. .... : 08.244.0009.2075.0000 

Fonte de Recurso: 66 00( 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL 

Catec. Econ.: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Item Cód. Produto Descrição do Produto Ficha 

Descrição Detalhada do Produto 

1 010.045.770 CAPACITAÇÃO PARA TRABALHADORES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
331 SUAS - ÓRGÃO GESTOR, EQUIPE DE REFERÊNCIA DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E 

PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL . 

Unidade Qtde 

Hs 16 

CAPACITA AO PARA TRABALHADORES DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS - ORGAO GESTOR, EQUIPE DE REFERENCIA D ç 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL. 

~~--l~ 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 

Portaria: 136/2021 
Seamria Municipal de Assistência Sodal 

os 



15/03/2023, 08:12 Locamail :: Capacitação 

Assunto: 

De 

Para: 

Data 

Capacitação 
Secretaria de Assistência Social Ribas do Rio Pardo/Ms <assistencia@ribasdoriopardo.ms.gov.br> 

<contato@conceitojuridicocursos.com.br> 

15/03/2023 09: 12 

li 

Prezados, conforme o plano de capacitações solicitamos capacitação presencial para os técnicos do SUAS em Ribas do Rio Pardo. Nos dias 02/05/2023 a 04/05/2023. 

Atenciosamente, 

Jaqueline Pereira Arimura 

https://webmail-seguro.com .br/? _ task=mail&_framed= 1 &_ safe=0& _ uid=428&_mbox=I NBOX.enviadas&_action=print& _ extwin=1 1/1 



CONCEITO JURÍDICO 
Cursos e Treinamentos 

A/C 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo - MS. 

Carta Proposta 

A presente proposta foi elaborada para o município de Ribas do Rio Pardo - MS e tem como 

objetivo possibilitar um espaço de formação, escuta e reflexão para os trabalhadores do Sistema Único de 

Assistência Social sobre alguns dos desafios e as possibilidades para aqueles que lidam com cenários de 

exclusão social que tem se mostrado ainda mais desafiador nos últimos anos devido as transformações que 

vem ocorrendo no município. Lidar com cenários de mudança e ampliação das situações de desproteção 

social, demanda um processo de atualização e aprimoramento contínuos que auxiliem os profissionais no 

desenvolvimento de uma reflexão sobre seu cotidiano e sobre os desafios que 

apresenta. Assim a presente proposta apresenta ementa com tema e objeti 

Sugestões para 

daeq~pedege~ãodo 

Dia 02/05 1.3:00h às 1.7:00h 

- Visita técnica a Secretaria Municipal de 'Ã:g 

Dia 03/05 08:00h as 12:00h -

para apreciação 

- Exposição 1: As possibilidades e desafios do Sistema de Proteção Social Brasileiro e a Política de 

Assistência Social 

Mediadora: Mara Rubia Albano Felix 

Objetivo: Assim a presente mesa tem como objetivo realizar uma panorâmica do cenário de proteção 

social, com apresentação dos marcos normativos e conceituais mais importantes da política de assistência 

social e problematizar junto aos participantes as possibilidades e desafios do modelo de proteção social ao 

qual a política de assistência social se inscreve, auxiliando na construção de pontes para a decodificação 

das normativas nas práticas de trabalho do SUAS. 

(18) 99705-9443 - www.conceitojuridicocursos.com.br 
E-mail: contato@conceitojuridicocursos.com.br- CNPJ: 23.257.951/0001-46 



CONCEITO JURÍDIC~C- ~ b' 
Cursos e Treinamentos Rub. !.;f}j, 

Exposição 2: O trabalho social com famílias e integralidade de proteção socioassistencial, tensões entre 
as novas e velhas desproteções. 

Objetivo: Dialogar sobre a necessidade de construção de percursos de proteção mais integrais para as 

famílias e os usuários diante de novas situações de desproteção social, bem como de situações de 

desproteção já conhecidas pela rede. 

Mediadora: Fabiana Fadul. 

Público alvo: Equipe de diretores da Secretaria Municipal de Assistência Social: equipe técnica do órgão 

gestor: equipes técnicas de nível superior e médio da proteção social básica, especial de média e alta 

complexidade. 

Dia 03/05 Das 13:00h as 17:00h: 

- Roda de Conversa: Os desafios da gestão do SUAS. 

Dialogar com a equipe de gestão do SUAS do município sobre os desafios enfrent 

atual e das necessidades de proteção socioassistencial 

possibilidades de aprimoramentos dos processos gerencias. 

gestor. 

Dia 04 05 Das 08:00h as 

Nesse dia acontecerão 02 (duas 

O icina técnica: Pensando o território como e 
.. ,.,,,,g1:1li1il:lb:1'1ú:1: • ,,,.,t.·•· 

Objetivo: Problematizar a necessidade de novos olhares para o território como um elemento central da 

intervenção do CRAS por meio da compreensão da sua dinamicidade como espaço vivo e usado. Por ter um 

componente estratégico de proteção e promoção requer o estabelecimento de diferentes prioridades para 

o desenvolvimento das ações do trabalho social com famílias desenvolvidos nos CRAS. 

Mediadora: Mara Rubia Albano Felix 

Público alvo: Profissionais que atuam na Proteção Social Básica. 

(18) 99705-9443 - www.conceitojuridicocursos.com.br 
E-mail: contato@conceitojuridicocursos.com.br - CNPJ: 23.257. 951/0001-46 



CONCEITO JURÍDICQ_oo-=-=----0---=---
Proc._.....of:l)_=--,i,'-'=2-___ 3_ 

Cursos e Treinamentos r<ub.---'drJ~--
Oficina técnica: Violências e violações de direitos e os desafios e possibilidades do trabalho na Proteção 
Social Especial. 

Objetivo: Dialogar sobre instrumentos e técnicas de intervenção em contexto de violações de direitos que 

visem qualificar a execução das ações de trabalho social com famílias desenvolvido pela PSE. 

Mediadora: Fabiana Fadul 

Público alvo: Profissionais que atuam na Proteção Social Especial . 

EQUIPE DE FACILITADORES: 

• Fabiana Meijon Fadul 

Currículo lattes: http:l/lattes.cnpq.br/7497158460394007 

- Doutora em Psicologia pela PUC Minas Gerais; Mestre em Gestão Social, 
Local pelo Centro Uni · UMA; Especialista em Violência Doméstica · 
pela Universida Psicóloga pela Universidade FederªI 
Analista de Políti . ra Municipal de Belo Hori:z 
área da assistênci s do país; Professora 
Psicologia; Atua prin 
social e desenvolvime· 

• 

consultoria na 
ação do curso 

públicas, gestão 

- Graduada em Serviço Social pela P 

Especialista em Análise Urbana pela Faculda 

pela Escola de Governo - Fundação João Pinheiro - MG; ,A. 

s pela PUC Minas Gerais; 

·e'cialista em Assistência Social 

nalista de Políticas Públicas pela 

Prefeitura Municipal Belo Horizonte; Tem experiência na área de políticas sociais com ênfase em Política e 

Planejamento Governamentais, atuando principalmente nos seguintes temas: trabalho social com família, 

desenvolvimento local e gestão social, territorialidade, vigilância socioassistencial e elaboração de 

diagnósticos sociais. Tem experiência em consultoria na área da assistência social em prefeituras do país. 

Professora de pós-graduação e graduação do curso de Serviço Social. 

(18) 99705-9443 - www.conceitojuridicocursos.com.br 
E-mail: contato@conceitojuridicocursos.com.br - CNPJ: 23.257.951/0001-46 



CONCEITO JURÍDICO 
Cursos e Treinamentos 

Materiais: Recursos áudio-visual; data show; computador; microfone. 

OBSERVAÇÕES: 

1- Será fornecido aos participantes pastas, canetas e papéis para anotações; 

2- Será emitida lista de presença para os participantes em todos encontros; 

3- Será emitido certificados aos participantes de todos os encontros; 

fls. 001-­
!Proc. 050(20 
Rub. 'J1}t 

4- Fica sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistencia Social o local para os encontros 

acima descritos; 

5- Fica sob a Responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistencia Social: computador; 

retroprojetor; microfone. 

6- As despesas com o traslado aéreo e refeições são de total responsabilidade da Conceito Jurídico 

Cursos e Treinamentos; 

INVESTIMEN 

OBSERVAÇÃO. 

Cléverton de Oliveira Silva 

DIRETOR 

CNPJ: 23.257.951/0001-46. 

(18) 99705-9443 - www.conceitojuridicocursos.com.br 
E-mail: contato@conceitojuridicocursos.com.br- CNPJ: 23.257.951/0001-46 



TEMA ESTRATÉGICO: 

OBJETIVO ESTRATÉGICO: 

Progf'ilma: 

Políticas Públicas e Realização de Direitos 

Garantia dos Direitos Humanos e de cidadania 

0009 - Assistência Soclál 

Objetivo: 

Página: 1 

Garantir a proteção social em todas as suas vertentes, promovendo maior inclusão dos jovens, idosos, criança e adolescentes, e a Igualdade de gêneros, além de garantir a 
segurança alimentar a todas as camadas da sociedade. 

Públlco Alvo: 

População 

Tipo: Horizonte Temporal: 

Finalístico Contínuo 

Estado 

União 

Outros 

Financiamento 

Total 

Pág. 1 de 6 
Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



Página: 2 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 

Pág. 2 de 6 



0062 

0063 

0064 

0065 

0066 

Readequar a estrutura existente, criando um restaurante 
popular para atender à população carente e demais 
munícipes, além de oferecer no mesmo espaço cursos e 
oficinas de artesanato ou similares, possibilitando assim a 
geração de novas fontes de renda. 

Instituto Mirim 

Criar espaço observando os moldes legalmente previstos 
como forma de aprendizagem permanente, estimulando a 
efetivação do projeto "Jovem Aprendiz" e sua inserção no 
mercado de trabalho por meio do projeto " Meu Primeiro 
Emprego". 

Mundo do Trabalho 

Ampliar os cursos e oficinas ministrados nos CRAS, de 
maneira a desenvolver as potencialidades e habilidades da 
população atendida, gerando novas fontes e perspectivas 
de renda entre os atendidos. 

Serviço Social 

Fortalecer e ampliar a prestação de serviços sociais 
destinados aos idosos, às famílias carentes, aos portadores 
de necessidades especiais, com foco na melhoria da 
qualidade de vida e no exercício da cidadania. 

Acessibilidade Permanente 

Incrementar os convênios existentes com a Sociedade 
Pestalozzi/Escola Clínica Arco Íris, e tornar rotina no 
município a prática constante da acessibilidade. 

A 

A 

A 

A 

A 

Página: 3 

fis._2..!.;,i:...,,,....,...,,_-t 
Proc._tJ;j?'.;:.L~'...--+-,----4------i 

2022 0,00 

Rub .. , __ ,1-t-:...+,--+ 

Serviço 

erviços ou Jovem 
Atendido 

Cursos oferecidos 

Unidade 

Unidade 

ou população Unidade 
atendida 

Serviços Unidade 

Serviços Unidade 

2023 500.000,00 

2024 500.000,00 

2025 500.000,00 

2022 50.000,00 

2023 50.000,00 

2024 50.000,00 

2025 50.000,00 

2022 100.000,00 

2023 100.000,00 

2024 100.000,00 

2025 100.000,00 

2022 1.729.000,00 

2023 1.874.340,00 

2024 1.951.265,00 

2025 2.014.698,00 

2022 144.000,00 

2023 156.168,00 

2024 162.633,00 

2025 167.918,00 

Pág. 3 de 6 Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0067 

0068 

0069 

0070 

0071 

Aprimorar as instalações do Grupo da Terceira Idade, e 
viabilizar estudos para a criação de um Centro de 
Acolhimento de Idosos, capaz de oferecer autonomia, 
inclusão social e qualidade de vida daqueles que tiveram 
suas limitações agravadas e que possuam algum grau de 
dependência 

Famílias Vulneráveis 

Fortalecer a função produtiva das famílias, prevenindo a 
ruptura de seus vínculos e promovendo sua autonomia 
econômica e financeira. 

Conselhos Tutelares 

Fortalecer as ações dos Conselhos Tutelares, 
disponibilizando a infraestrutura necessária a realização de 
seus trabalhos 

Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos 

Ampliar trocas culturais e de vivências, desenvolver o 
sentimento de pertença e de identidade, fortalecer 
vínculos familiares e incentivar a socialização e a 
convivência comunitária 

Proteção Social Básica 

Apoiar as famílias e principalmente os cuidadores 
familiares com informação, orientação e encaminhamento, 
com foco na qualidade de vida, exercício da cidadania e 
inclusão na vida social. sempre ressaltando o caráter 
preventivo do serviço 

A Serviços 

A Serviços 

A Serviços 

A Atendimento 

A Serviço 

Pág. 4 de 6 

Página: 4 

2022 99,000,00 

2023 105.197,00 

Uniadade 

2024 113.801,00 

2025 121.972,00 

2022 100.000,00 

2023 100.000,00 

Unidade 

2024 100.000,00 

2025 100.000,00 

2022 150.000,00 

2023 150.000,00 

Unidade 

2024 150.000,00 

2025 150.000,00 

2022 332.000,00 

2023 360.054,00 

Unidade 

2024 374.960,00 

2025 387.146,00 

2022 469.000,00 

2023 508.630,00 

Unidade 

2024 529.687,00 

2025 546.902,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0072 

0073 

0074 

0075 

0076 

Ofertar atendimento especializado a pessoas que possuam 
algum grau de dependência e que tiveram suas limitações 
agravadas por violações de direitos e isolamento. O serviço 
tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusão 
social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas 
participantes. 

Proteção à Criança e ao Adolescente 

Ofertar por meio de serviços, programas e projetos 
atendimento de crianças e adolescentes com o objetivo de 
assegurar seu desenvolvimento integral, valorizando a 
convivência familiar e comunitária 

Primeira Infância 

Integrar, ampliar e fortalecer ações e serviços de políticas 
públicas voltados para as gestantes, as crianças na 
primeira infância e suas respectivas famílias. 

Gestão do Cad Único 

Promover e aprimorar a gestão do Cadastro Único com a 
finalidade de manutenção dos dados atualizados das 
famílias para que possam ser inseridas nos programas, 
serviços e benefícios socioassistênciais com mapeamento 
e divulgação dos serviços disponíveis ás mesmas 

Benefícios Eventuais 

Atender indivíduos e famílias que enfrentam situações de 
vulnerabilidades provisórias, com advento de riscos 
(ameaças de sérios padecimentos), perdas (privação de 
bens e segurança material) e danos (agravos sociais e 
ofensas). 

A 

A 

A 

A 

A 

Pessoas 
Unidade Atendidas 

Atendimento 
Unidade Realizado 

Ações Realizadas Unidade 

Cadastro 
atualizado 

Pessoas 
Atendidas 

Unidade 

Unidade 

Pág. 5 de 6 

Página: 5 

2022 520,000,00 

2023 555.743,00 

2024 574,735,00 

2025 590.261,00 

2022 13.000,00 

2023 14.099,00 

2024 14.683,00 

2025 15.160,00 

2022 50.000,00 

2023 50.000,00 

2024 50.000,00 

2025 50.000,00 

2022 37.000,00 

2023 40,127,00 

2024 41.788,00 

2025 43.146,00 

2022 100.000,00 

2023 100.000,00 

2024 100.000,00 

2025 100.000,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA - GOVE 



0116 

Proteção Social Epecial Alta Complexidade 

Custear as diversas despesas relacionadas aos serviços 
especializados de alta complexidade junto aos usuários, 
bem como realizar a gestão do quadro de pessoas e 
demais custeias. 

A Serviços Unidade 

Pág. 6 de 6 

Página: 6 

2022 380.550,00 

2023 406.491,00 

2024 420.275,00 

2025 431.543,00 

Elaborador por: PMRRP/DimPPA • GOVE 


